
AVALIAÇÃO DE VIABILIDADE 
DO REÚSO DE ÁGUA PARA 
FINS INDUSTRIAIS A PARTIR 
DE EFLUENTES SANITÁRIOS

MANUAL METODOLÓGICO  
PARA AMÉRICA DO SUL





AVALIAÇÃO DE VIABILIDADE 
DO REÚSO DE ÁGUA PARA 
FINS INDUSTRIAIS A PARTIR 
DE EFLUENTES SANITÁRIOS

MANUAL METODOLÓGICO  
PARA AMÉRICA DO SUL

Acesse a versão digital 

desta publicação por 

meio do QR code



CONFEDERAÇÃO NACIONAL DA INDÚSTRIA – CNI
Antonio Ricardo Alvarez Alban
Presidente

Diretoria de Desenvolvimento Industrial
Jefferson de Oliveira Gomes
Diretor
 
Mario Sergio Telles
Diretor-Adjunto
 
Diretoria de Relações Institucionais
Roberto de Oliveira Muniz
Diretor
 
Diretoria Jurídica
Alexandre Vitorino Silva
Diretor
 
Diretoria Corporativa
[...]
TABELA 6 – �Referência de padrão de qualidade para uso em caldeiras de acordo com a pressão  
de operação

Parâmetro Unid.
Pressão de operação no tambor (psig)

0-300 601-750 901-1000 1501-2000

Sólidos Dissolvidos Totais mg/L 700 - 3.500 200 - 1.000 125 - 625 50

Sólidos Suspensos Totais mg/L 15 3,0 1,0 ND(*)

Condutividade elétrica µS/cm 1.100 - 5.400 300 - 1500 200 - 1000 80

Alcalinidade total mgCaCO3/L 350 200 100 ND(*)

Sílica mgSiO2/L 150 30 8,0 1,0

(*) ND: não detectável.
Fonte: EPA (U.S. EPA, 2012)

No caso das caldeiras, é necessário um controle mais rigoroso de sais e de compostos capazes 

de causar incrustações. Conforme a pressão de operação, impõe-se o uso de processos de 

tratamento voltados à remoção de compostos dissolvidos, como osmose reversa ou troca 

iônica, o que também exige controle rigoroso de sólidos suspensos.

Além dos usos industriais propriamente ditos, existem outros usos não potáveis em unidades 

industriais, como descargas em bacias sanitárias e mictórios, irrigação paisagística, lavagem 

de pisos, áreas de circulação de veículos e controle de poeira, entre outros. Nesse caso, 

aplicam-se resoluções e normas brasileiras que definem padrões de qualidade específicos 

para usos considerados “urbanos” ou realizados em edificações. A Tabela 7 apresenta três 

referências brasileiras sobre o reúso não potável para essas finalidades: Resolução SES/SIMA 

nº 01/2020 (Estado de São Paulo), Resolução COEMA nº 02/2017 (Estado do Ceará) e a norma 

ABNT NBR 16783/2019, de âmbito nacional.



30

AVALIAÇÃO DE VIABILIDADE DO REÚSO DE ÁGUA 
PARA FINS INDUSTRIAIS A PARTIR DE EFLUENTES 
SANITÁRIOS –  MANUAL METODOLÓGICO PARA 
AMÉRICA DO SUL

TABELA 7 – �Referências de Compilação de padrões de qualidade de água de reúso previstos em 
referências nacionais

Parâmetro Unidade

Resolução SES/SIMA 
n° 01/20

(São Paulo)
Resolução COEMA 

n° 02/2017
(Ceará)

ABNT NBR 
16783: 2019

Classe A(a) Classe B(a)

Usos contemplados

Fins urbanos: irrigação 
paisagística; lavagem de 
logradouros e outros 
espaços públicos e 
privados; construção civil; 
desobstrução de galerias 
de águas pluviais e rede 
de esgotos; lavagem 
de veículos; combate a 
incêndio.

Fins urbanos: irrigação 
paisagística; lavagem de 
logradouros públicos e 
veículos; desobstrução de 
tubulações; construção 
civil; edificações e 
combate a incêndio 
dentro da área urbana.

Usos em edificações: 
descarga de bacias 
sanitárias e mictórios; 
lavagem de logradouros 
e áreas externas; 
lavagem de veículos; 
irrigação paisagística; 
uso ornamental; 
arrefecimento de 
telhados; sistemas de 
resfriamento.

pH - 6 - 9 6 - 9 6 - 8,5 6 - 9

DBO5,20 mgO2/L ≤ 10 ≤ 30 - ≤ 20

Turbidez(b) UNT
≤ 0,2(b)

≤ 2,0
- - ≤ 5

SST(b) mg/L ≤ 0,5(b) < 30 - -

SDT mg/L - - - < 2.000

Condutividade 
elétrica(c) μS/cm < 700(c) < 3.000(c) ≤ 3.000 ≤ 3.200

Coliformes 
termotolerantes(d) UFC/100 ml ND < 200 ≤ 1.000 -

E. Coli d) ND < 120 - ≤ 200

Ovos de  
helmintos(d) ovos/L < 1 1 ≤ 1 -

Giardia(d) e 
Cryptosporidium(d)

cistos ou 
oocistos/L

ND - - -

Cloro residual total mg/L 1,0 - 5,0 ≥ 1,0 - -

Cloro residual livre mg/L - - -
0,5 - 5,0

(0,5 - 2,0)(e)

Cloretos(c) < 106(c) < 350(c) - -

RAS(c) < 0,7(c) < 2,0(c) - -

Boro(c) < 3(c) 3 - 9(c) - -

Clicar sobre o nome das resoluções / normas para acessar o link dos textos.
OD: oxigênio dissolvido. SST: sólidos suspensos totais. SDT: sólidos dissolvidos totais. ND: não detectável.
(a) A resolução estabelece dois tipos de reúso: Classe A (uso irrestrito) e Classe B (uso restrito). A diferenciação reside no fato de que, para o reúso Classe B, não pode 
haver trânsito de pessoas na área onde ocorre a prática de reúso, devendo haver adequada sinalização. Alguns usos só podem ser abastecidos por água Classe A, como 
lavagem interna de veículos e combate a incêndio. Recomenda-se o acesso à norma para visualização completa das especificidades de cada classe.
(b) Para o caso de sistemas com membranas, a turbidez deve ser ≤ 0,5 NTU e SST ≤ 0,5 mg/L. Ou seja, a resolução possui padrão mais rigoroso para o caso de uso de 
sistema de membranas.
(c) Exigidos somente para o caso de irrigação paisagística.
(d) Monitoramento de patógenos caso seja utilizado MBR e/ou OR e garantida turbidez ≤ 0,2 NTU.
(e) O valor entre parênteses (0,5 – 2,0 mg/L) é o recomendado.
Fonte: CEARÁ (2017), ABNT (2019), ESTADO DE SÃO PAULO (2020).

É possível notar que as normas apresentam abordagens e padrões de qualidade substancial-

mente diferentes. A Resolução SES/SIMA nº 01/20 de São Paulo inclui somente os usos urbanos 

e estabelece classes distintas (Classe A e Classe B) de acordo com o nível de restrição à área 

onde ocorre o reúso, cada qual com finalidades, padrões de qualidade, rotas tecnológicas e 

https://www.boletimdosaneamento.com.br/wp-content/uploads/2023/05/resolucao-conjunta-ses-sima-n-011322020-reuso.pdf
https://www.boletimdosaneamento.com.br/wp-content/uploads/2023/05/resolucao-conjunta-ses-sima-n-011322020-reuso.pdf
https://www.boletimdosaneamento.com.br/wp-content/uploads/2023/05/resolucao-conjunta-ses-sima-n-011322020-reuso.pdf
https://www.semace.ce.gov.br/wp-content/uploads/sites/46/2019/09/COEMA-02-2017.pdf
https://www.semace.ce.gov.br/wp-content/uploads/sites/46/2019/09/COEMA-02-2017.pdf
https://www.semace.ce.gov.br/wp-content/uploads/sites/46/2019/09/COEMA-02-2017.pdf
https://cbic.org.br/wp-content/uploads/2019/11/Guia_Orientativo_Normas_de_Conservacao_de_Agua.pdf
https://cbic.org.br/wp-content/uploads/2019/11/Guia_Orientativo_Normas_de_Conservacao_de_Agua.pdf


31312 INTRODUÇÃO

frequências de monitoramento diferentes. A Resolução COEMA nº 02/17 abrange um maior 

número de finalidades de reúso além dos usos urbanos e apresenta padrões de qualidade 

menos restritivos e detalhados em comparação ao Estado de São Paulo. A norma técnica NBR 

ABNT 16.783/19 é focada em usos em edificações e abrange também outras fontes de água 

não potável (água de chuva e água condensada de sistemas de ar-condicionado), e inclui usos 

como descargas em bacias sanitárias e ornamentais (fontes, espelhos d’água), os quais não 

estão presentes nos outros textos. 

2.3.3 �EXPERIÊNCIAS CONSOLIDADAS E TECNOLOGIAS PARA A PRODUÇÃO DE 
ÁGUA DE REÚSO NÃO POTÁVEL

A necessidade de tratamento para produção de água de reúso depende, basicamente,  

da qualidade do esgoto bruto e da qualidade final requerida (ver Item 2.3.2), bem como de 

eventuais condicionantes sanitárias, ambientais ou normativas que estabeleçam rotas de 

tratamento específicas. Assim, as experiências de reúso podem adotar rotas tecnológicas 

diferentes, a depender de suas necessidades.

A Tabela 8 compila experiências de reúso industrial no mundo, identificando as vazões de 

projeto, o tipo de tratamento secundário a partir do qual a água de reúso é gerada, a rota 

tecnológica para produção de água de reúso, o status atual e quais são os usos finais atual-

mente supridos.

TABELA 8 – Compilação de experiências de reúso industrial no mundo

Nome Localização
Vazão de 
projeto 

(L/s)

Tratamento 
secundário 

na ETE 
municipal

Tratamento 
adicional para 
produção de 

água de reúso

Status Uso abastecido

Huaifang 
Reclamation Plant

Pequim, 
China

6.342 MBR O3 + UV Operando
Industrial / recarga 
de zonas úmidas

Western Corridor 
Scheme

Queensland, 
Austrália

2.685 LA MF + OR + POA Stand-by Industrial

NEWater - 
Sembcorp (Changi)

Singapura 2.191 MBR MF + OR + UV Operando Industrial

NEWater - BEWG-
UESH (Changi)

Singapura 2.190 MBR MF + OR + UV Operando Industrial

NEWater - Keppel 
Seghers (Ulu 
Pandan)

Singapura 1.446 MBR MF + OR + UV Operando Industrial

Michelson Water 
Reclamation Plant 
(MWRP)

Califórnia, 
EUA

1.226 LA FT + OR + UV Operando

Industrial, irrigação 
paisagística, usos 
urbanos não 
potáveis

Aquapolo(1) São Paulo, 
Brasil

1.000 LA MBR + OR + CL Operando

Complexo 
petroquímico 
Capuava 
(resfriamento, 
caldeiras)



32

AVALIAÇÃO DE VIABILIDADE DO REÚSO DE ÁGUA 
PARA FINS INDUSTRIAIS A PARTIR DE EFLUENTES 
SANITÁRIOS –  MANUAL METODOLÓGICO PARA 
AMÉRICA DO SUL

Nome Localização
Vazão de 
projeto 

(L/s)

Tratamento 
secundário 

na ETE 
municipal

Tratamento 
adicional para 
produção de 

água de reúso

Status Uso abastecido

NEWater - Kranji Singapura 964 MBR MF + OR + UV Operando Industrial

GWRS (Orange 
County)

Califórnia, 
EUA

492 LA MF + OR + POA Operando Recarga de aquífero

Durban Water 
Recycling plant

Durban, 
África do Sul

347 LA UF + UV Operando
Refinarias e 
indústria de papel

Fairfax County Virgínia, EUA 289 LA FT + CL Operando

Industrial, irrigação 
de campos de 
golfe e campos 
esportivos

ArcelorMittal / 
CESAN (1) Vitória, Brasil 200 LA UF + OR + CL

Em 
projeto

Industrial

Melbourne Eastern 
Treatment

Melbourne, 
Austrália

180 LA FT + CL Operando
Industrial / 
agricultura

San Diego Pure 
Water

San Diego, 
EUA

110 LA MF + OR + UV Operando Industrial / recarga

Torreele Reuse 
Plant

Koksijde, 
Bélgica

80 LA UF + OR + UV Operando
Recarregamento 
de aquíferos + uso 
industrial sazonal

ETE Jesus Netto(1) São Paulo, 
Brasil

30 LA FT + CL Operando Industrial

ETE Parque Novo 
Mundo(1)

São Paulo, 
Brasil

30

LA / UASB 
(são duas 
linhas 
paralelas

FT + CL Operando Industrial

Groundwater 
Replenishment 
Scheme

Perth, 
Austrália

28 MBR OR + UV Operando Indústria/Recarga

Jeddah RO Plant
Jeddah, 
Arábia 
Saudita

25 MBR OR + UV Operando Refrigeração

(1) Estas experiências são apresentas em maiores detalhes no Item 2.4.
CL: Cloração. FT: Filtração terciária. MBR: Membrane Bioreactor. MF: Microfiltração. O3: Oxidação com ozônio. OR: Osmose reversa. POA: Processo Oxidativo Avançado. 
UF: Ultrafiltração. UV: Ultravioleta. UASB: Upflow Anaerobic Sludge Blanket.
Fonte: elaboração própria.

O mapa da Figura 8 mostra a localização das experiências relacionadas na Tabela 8, represen-

tadas de acordo com sua vazão de projeto.



33332 INTRODUÇÃO

FIGURA 8 – Mapa com experiências de reúso industrial no mundo

Fonte: elaboração própria.

As principais experiências de reúso não potável industrial estão localizados em países como 

Singapura, EUA, Austrália, China e Brasil, com algumas experiências pontuais na África e Europa.

A Figura 9 destaca os principais processos de tratamento empregados em experiências de 

RNPD para fins industriais.



34

AVALIAÇÃO DE VIABILIDADE DO REÚSO DE ÁGUA 
PARA FINS INDUSTRIAIS A PARTIR DE EFLUENTES 
SANITÁRIOS –  MANUAL METODOLÓGICO PARA 
AMÉRICA DO SUL

FIGURA 9 – �Ilustração dos processos de tratamento aplicados para produção de água de reúso não 
potável direto de acordo com diferentes experiências mundiais

NEWater
(Sembcorp)
Singapura
2.961 L/s

Nome
Lugar
Vazão de projeto

Tratamento
secundário

Tratamento para produção de água de reúso Uso final

LA IndústriaMF OR UV CL

Western Corridor
Recycled Water
Scheme
Austrália
2.685 L/s

LA IndústriaMF OR POA

Michelson Water
Reclamation Plant
EUA
1.226 L/s

LA IndústriaFT OR UV

Aquapolo
São Paulo, Brasil
1.000 L/s

LA IndústriaMBR OR UV CL

ETE Jesus Netto
São Paulo, Brasil
30 L/s

UASB/
LA

IndústriaFT CL

ETE Parque
Novo Mundo
São Paulo, Brasil
30 L/s

LA IndústriaFT CL

CL Cloração POA Processos oxidativos avançados
FT Filtração terciária UASB Upflow Anaerobic Sludge Blanket
LA Lodos ativados UF Ultrafiltração
MBR Biorreator com Membranas UV Radiação ultravioleta
O3 Ozônio MF Microfiltração
OR Osmose reversa

Fonte: elaboração própria.

O tipo de rota mais comum consiste na captação de esgoto de lodos ativados e utilização de 

MF/UF (micro/ultrafiltração), seguida de OR (osmose reversa), desinfecção por UV (radiação 

ultravioleta) e aplicação de cloro para manutenção de residual. Há arranjos que utilizam MBR 

para remoção adicional de matéria orgânica e nutrientes, POA (processo oxidativo avançado) 

para oxidação de compostos persistentes ou FT (filtração terciária), caso o padrão exigido 

não seja muito elevado.



35352 INTRODUÇÃO

FIGURA 10 – Localização de experiências de reúso industrial brasileiras

Fonte: elaboração própria.





373 METODOLOGIA

3 METODOLOGIA
A metodologia adotada nos estudos é composta por duas abordagens diferentes: o método 

ETE-usuário (apresentado no Item 3.1) e o Índice de Aptidão de Reúso (Item 3.2). Essas abor-

dagens buscam identificar as oportunidades de reúso a partir de perspectivas diferentes, 

porém complementares. 

Um ponto central na utilização de ambas as metodologias está relacionado à qualidade, 

disponibilidade e dificuldade de obtenção de dados sobre a demanda de água e a coleta e 

tratamento de esgotos, assunto abordado em mais detalhes no Item 3.3.

3.1 OPORTUNIDADES DE REÚSO POR ETE-USUÁRIO

A identificação de oportunidades de reúso de água por ETE-usuário leva em consideração 

características das ofertas de esgotos pelas ETEs e das demandas de água pela indústria,  

a partir da avaliação de suas vazões e localizações.

Em resumo, o propósito é caracterizar os usuários industriais localizados próximos às ETEs exis-

tentes, bem como indicar os locais onde a concentração de demandas industriais tem potencial 

de reúso a partir de futuras estações. Isso é realizado com o uso de Sistema de Informações 

Geográficas (SIG), já que um dos principais atributos a serem considerados no planejamento 

de reúso é a distância entre o local de produção de água de reúso e o usuário final.

O método adotado é composto, em linhas gerais, pelos procedimentos ilustrados no fluxo-

grama da Figura 11.



38

AVALIAÇÃO DE VIABILIDADE DO REÚSO DE ÁGUA 
PARA FINS INDUSTRIAIS A PARTIR DE EFLUENTES 
SANITÁRIOS –  MANUAL METODOLÓGICO PARA 
AMÉRICA DO SUL

FIGURA 11 – Método ETE-usuário: fluxograma metodológico

Solicitação de revisões
e esclarecimentos

1. Articulação inicial
e soliticação de dados

2. Processamento e 
preparo de dados

3. Análises em 
ambiente SIG

4. Tratamento e 
interpretação dos 
resultados

Solicitação de revisões
e esclarecimentos

Realização de reuniões 
presenciais e online 
junto aos principais 
atores envolvidos

Solicitação direta 
de dados e pedidos 

de revisão

Obtenção de dados de 
outorgas de captação

Obtenção de dados 
das ETEs

Verificação de 
consistência dos dados

Processamento dos 
dados: atribuição de 

CNAE, cálculo das 
vazões não potáveis

Processamento dos 
dados: agrupamento dos 
processos de tratamento, 
determinação das vazões 

de referência

Verificação de 
consistência dos dados

Consolidação da base de 
dados de usuários

Consolidação da base de 
dados de ETEs

Verificações em ambiente SIG: 
checagem de coordenadas, 
identificação de duplicatas, 

validação por meio de 
imagens de satélite

Compilação de dados 
secundários: índices de 

tratamento por município, 
indicadores de estresse 

hídrico por bacia hidrográfica, 
distribuição da indústria etc.

Análises geoespaciais: 
usuários industriais até 10km 

das ETEs

Agrupamentos das ETEs 
conforme grupos de potencial 

de reúso

Destaque e avaliação 
conjuntural das ETEs com 

maior potencial

Elaboração de estudo de caso 
a partir das ETEs com maior 

potencial

Obtenção e exportação
de resultados

Início

Fonte: elaboração própria.

A seguir, são apresentados alguns detalhamentos das principais etapas. Detalhes específicos 

sobre a questão de dados são abordados no Item 3.3.



39393 METODOLOGIA

3.1.1 ARTICULAÇÃO INICIAL E SOLICITAÇÃO DE DADOS

3.1.1.1 Realização de reuniões presenciais

Ao longo do desenvolvimento dos estudos, constatou-se que a realização de reuniões pre-

senciais no início dos trabalhos é a estratégia mais eficaz de comunicação com os atores 

relevantes. Conforme explorado ao longo deste documento, a avaliação do potencial de 

reúso industrial exige certo nível de comprometimento e disponibilidade para ceder dados 

por parte de diferentes atores, principalmente das empresas de saneamento responsáveis 

pelo tratamento dos esgotos sanitários, as autoridades de gestão de recursos hídricos e 

concessão de outorgas de uso da água, e as indústrias, potenciais usuárias da água de reúso.

As verificações de integridade dos dados (Etapa 2) normalmente levam à necessidade de 